@
Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ :;; 78 .279.981/000145

www .cantagalo .pr.g ov. br

Rua Cinderela.,nõ 379 + CEP 851 60-000 - Fine(42)3636-1 185

DECRETO NO 63/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo -- PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com a Lei Municipal n.o Lei Municipal n.o 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR. para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 389.750,00 (trezentos e oitenta e nove mil
setecentos e cinquenta reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que
faz parte deste Decreto.
1 - Anulação de Dotações - (Transferência):
R$ 51 .000.00 (cinquenta e um mil reais).
11 - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte):
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
111 -- Excesso de Arrecadação:
R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais).
IV -- Superávit Financeiro:
R$ 20.000.00 (vinte mil reais).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I'. incisos 1 - Anulação de Dotações -
(Transferência), e incisa ll - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte) serão utilizados
recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 111, Excesso de
Arrecadacão serão utilizados recursos por tendência de excesso de arrecadação da fonte de

812 - Convênio Plataforma+Brasil no 901741/2020.
recurso

Art. 4' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo l ', incisa IV, $u2eláxILElnaogeilig
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
107 - MEC/FNDE - Salário Educação

Art. 5' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos 1, 11, 111 e IV
não contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares
conforme artigos no. 9' e 10' da Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/10/2021 .

Art. 6' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 1 8 de abril de 2022

JOAO KONJUNSKI
Prefeito Municipal

PL.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Le i/Ato Ro 1486 Decreto Ro63/2022 de 18/04/2022 EscaPO

Lei Olçamentária Anual - LOA

Página:l

NO Ano
1159 2021Aitorlzação: 1412 Lei ordinária

Crédito adicional Recurso do crédito adicional

Supleméhtar : ':,,ÀpulaçãodeDotações :;
06 SECRETARIADE SAÚDE Anulação

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
l0.301.0060,2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Transferência

3.3.90.47.0Q.O0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON'RIBUUVAS

00303 SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

06 SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

l0.301.0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE Transferência

3. 3.90.93.00.00 1 NDEN+ZAÇÕES E RESTE'W EÇÕES

2400 00303 $AÜDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - 303

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'íE ESCOLAR Abertura

12.36t.0080.2062 ATIViDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR Transferência
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4240 00103 FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

0B SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura

12.361.0080.2062 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR Alteração de Fonte
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4292 00103 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

niuiayav .Alrésclmo

l.ooo.oo

2390

l.ooo.oo

50.000,00

80.000.00

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Anulação
08.007 SEÇÂO DE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura

t2.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR Alteração de Fonte
3.3.g0.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4330 00149 Programa Estadual de TraaspoRe Escolar - METE

Q8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura

12.361.0080.2062 ATIVIDADES DO TRANSPOR'rE ESCOLAR Transferência
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4330 00i49 Programa Estadual de Transporte Escolar - POTE
inca

10 SECRE'FARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTOAcréscimo
10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEC D E AGRtCU L'FURA. Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4904 00812 CONVÉNIO PLATAFORMA+BRASi] NO 901741/2020 - 8]2

éiipl;rnenl;Í = :. :... '.''': r:ÉuiiiÜ i:fl,;i;Ücei}. ' .. ' - ' : : ':
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'LURA Acréscimo

08.0Q2 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura
12.361 .0080.2057 MAN ATENÇÃO DA$ ATiVIDADE$ - SEGRETAR}A DE EDUCAÇÃOSuperáv it Financeiro Vinculado

3.3,90.39.00.0Q OU'ROS SERVIÇOS DE 'KRCEiROS - PESSOA JURÍDICA
3853 00107 MEC/FNDE - Salário Educação - 't07

l Suplemünir::l':T' :' ;:: 'T'''ltxc;;i:+a;lÜé$Üçã:l:: ll ;:' l:l:l; : :TI' '

80.000,00

50.000,00

238.750.00

i1 1 ?81:gl;lÍ8Z

20.000,00

Autorização de crédito adicional:

Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações Acréscimo
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação Ac réscimo
Superávit Financeiro Acréscimo
$uperávit Financeiro Acréscimo

M:'iê.ãil
131.000.00

0.00
0.00
Q.00
0.00

238.750.00
0.00

20.000.00
0.00

0.00 #

80.000.00 #

80.000.00 #

51.000.00 #

51.000,00 #

#0.00
238.750,00

#

0.00 #

2Q.000.00 #

Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência
Transferência

Suplementar
Suplementar
S

Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação - Tendência

Supefáv it Financeiro Vinculado

2Q/04na2 '13:04:33

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 56/2022 – QUINTA-FEIRA, 21 DE ABRIL DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org